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Úvod

Aktivní pohyb se v dnešní době často vytrácí ze života běžných lidí z důvodu

jejich sedavého zaměstnání, nedostatku volného času, nadměrného využívání dopravních

prostředků a mimo jiné i rozšíření chytrých telefonů, počítačů aj. Tento problém se

nevyskytuje pouze u dospělé populace, nýbrž se s ním potýkají i děti mladšího školního

věku, které svůj volný čas často tráví na sociálních sítích, hraním PC her apod. Sport by

měl tedy tvořit nedílnou součást zdravého životního stylu každého moderního člověka,

a proto by každá škola měla přistupovat ke sportu jako k velmi důležité složce výuky.

Proto by svým žákům, během školní docházky, měla umožnit vyzkoušet z co nejvíce

sportovních aktivit z různých odvětví.

Lyžování je v současnosti oblíbeným a hojně využívaným sportem, který

poskytuje pocit adrenalinu, lehkosti, ale zároveň v sobě skrývá i mnoho nástrah

s možnými nepříjemnými následky. Zemí, které vděčíme za využívání lyží pro sportovní

účely, je Norsko. Odtud se tento způsob lyžování dostal do celého světa. V Českých

zemích se o propagaci lyžování zasloužili osobnosti jako jsou Josef Rossler-Ořovský,

Josef Aleš zvaný „Lyžec", Vladimír Paudera a nesmí chybět ani Jan Buchar, který

inicioval zavedení lyžařského výcviku do výuky tělesné výchovy. V dnešní době se

lyžování, snowboarding či běžkování zařazuje do výuky dle podmínek každé školy. RVP-

Z V pouze doporučuje tyto činnosti do výuky zařadit a uvádí i velmi obecně doporučený

obsah, který v sobě nese hry na sněhu a základní techniky pohybu na lyžích. Základní

školy se tedy mohou dle vlastního uvážení rozhodnout, zda do svého SVP takové aktivity

zařadí (např. formou lyžařského kurzu) či nikoliv. Pojem zimní kurz v publikacích spíše

nenalezneme, častěji se využívá termín lyžařský výcvikový kurz. Toto znění se nejčastěji

vyskytuje i v této v práci. S lyžařským výcvikovým kurzem se mnohdy setkáváme až

u starších dětí na 2. stupni základních škol. Existují však školy, které tento sport umožňují

vyzkoušet i žákům 1. stupně ZS. Organizace L V K by měla být v zájmu škol, jelikož má

pozitivní vliv na rozvoj dalších pohybových dovedností a na vzdělávání žáků.

Hlavním cílem práce je provést explorativní analýzu zařazování zimních

pobytových kurzů na 1. stupni základních škol v Orlických horách. Tzn. zjistit, vjaké

míře zařazují základní školy v oblasti Orlických hor do své výuky zimní výcvikové kurzy,

zda využívají pobytové formy, a následně rozebrat jejich organizaci. Dílčím cílem je poté

analýza obsahu L V K konkrétní základní školy.

Pro správný vhled do praktické části je nutno prostudovat obecnou problematiku

lyžařských výcvikových kurzů, jejich organizaci a náplň. V kapitole teoretických

východisek se tedy zabývám nejprve zimními kurzy a jejich historií, organizací

a obsahem, poté se orientuji přímo na hlavní část obsahu těchto kurzů - lyžování

a následně se zaobírám lyžařským výcvikem dětí, který v sobě nese výcvik jak na

sjezdových, tak i na běžeckých lyžích. Součástí teoretické části je i přehled motorického

a psychického vývoje dětí mladšího školního věku. Nechybí ani základní informace

o regionu - Orlických horách a Podorlicku.

V praktické části se budu věnovat vyhodnocení otázek dotazníkového šetření,

díky němuž získávám potřebné informace o pořádání či důvodech nekonání L V K na 1.

stupni ZS, o jeho organizaci a náplni. Další částí práce jsou doplňující rozhovor, který

více prohlubuje získané informace o této problematice, a analýza obsahu L V K vybrané

školy.

Motivem pro psaní diplomové práce s touto tématikou bylo mé osobní zapálení

do lyžařského sportu a do lyžařské výuky dětí, za což vděčím své rodině. Tyto okolnosti

ve mně vzbudily zájem do této problematiky hlouběji proniknout.

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Zimní kurzy na 1. stupni ZS

1.1.1 Historie zimních kurzů

Lyžařské výcvikové kurzy j sou neodmyslitelnou součástí tělovýchovného procesu

na školách už několik desítek let. Československo patří mezi první oblast, ve které se

lyžování uplatnilo při výchově školní mládeže. Jan Buchar (konec 19. století) inicioval

zavedení lyžařského výcviku do hodin tělocviku a organizoval společné školní lyžařské

výlety do Krkonoš a stal se tak významnou osobou v oblasti lyžování (Gembešová, 2018).

Počátky zimních lyžařských výcviků u nás sahají do 50. let 20. století, kdy ještě byly

součástí povinné školní docházky (do roku 2007), a tak žáci neměli na výběr, zda chtějí

jet, či nikoliv. Pořadatelem zájezdu byl obvykle učitel tělesné výchovy, který

zarezervoval horskou chatu pro např. 60 dětí, musel zajistit i další organizátory

ze školního sboru a zdravotníka. Po příjezdu autobusu do místa lyžařského kurzu

na skupinu čekala rolba či dokonce koňské spřežení, které odvezlo zavazadla k chatě

(Slavík (Klouček), 2020, s. 102).

Celý lyžařský kurz byl veden v polovojenském režimu, kdy se přesně dodržovaly

časy nástupů na jednotlivé aktivity (budíček, rozcvička do 5 minut od budíčku, nástup

na dopolední program apod.). V této době bylo výjimkou, že by některý z účastníků měl

obuté lyžařské bory s přezkami, které se daly sehnat v tehdej ší síti obchodů zvané Tuzex.

K lyžování se využívaly nejčastěji kožené boty s tkaničkami. Ani oblečení, lyžařské

vybavení nebylo dokonalé a takové, jak ho známe teď. Oděvy s funkčními vlastnostmi

neexistovaly. Nebylo ani ve zvyku nosit např. ochrannou helmu (v dnešní době v ČR

zatím není povinnost lyžařské přilby definována zákonem, její užívání je pouze

doporučené (OnTheSnow, 2022)).

Lyžování probíhalo vždy každé dopoledne a odpoledne (kromě odpočinkového

třetího dne bez lyží). Nebylo to náročné jen z hlediska tehdejšího ne moc ideálního

vybavení, mnohdy primitivní vleky se vyskytovaly pouze na málo místech, a tak si žáci

museli vždy kopec sami vyšlapat. Navečer sjezdové lyže vyměnili za běžecké a do chaty

se vraceli na večeři. O večerní program se starali buď vyučující, anebo sami žáci,

kdy se hrály různé stmelovací hry. Na závěr kurzu nesměly chybět ani závody ve slalomu.

„Povinné lyžování, vojenský dril, nepohodlí, mráz a svištící vítr ve vlasech prožitý
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s partou kamarádů udělaly z Čechů doživotně zapálené lyžaře, odhodlané vyrazit

za sněhem třeba na kraj světa. " (Slavík (Klouček), 2020, s. 102).

V roce 1960 upravené školní osnovy umožňovaly vznik sportovních lyžařských

tříd a zájmových lyžařských kroužků. V polovině 70. let vznikaly první veřejné lyžařské

školy, které založil Vladimír Paudera (v Krkonoších a Jizerských horách) (Slavík, 2020).

1.1.2 Charakteristika a cíle zimního kurzu

Lyžařské kurzy by měly být zařazeny do výuky tělesné výchovy na základních

a středních školách. Jsou výborným prostředkem pro vytvoření či upevnění sociálních

vazeb ve skupině vrstevníků. V dnešní době nejsou povinné a je pouze na žácích

a rodičích, zda se takového kurzu zúčastní (Ješina, 2007). Zpravidla je žáci absolvují

v 7. ročníku základní školy a pak v 1. či ve 2. ročníku školy střední, může se však zařadit

i do nižších ročníků, a to i do 1. stupně základní školy. Lyžování je v RVP zařazeno dle

podmínek školy. SVP dané školy poté obsahuje náplň výcviku. Hlavním cílem tohoto

kurzu je zvládnutí základních dovedností na sjezdových či běžeckých lyžích, dále naučit

děti vhodnému a správnému chování na tratích sjezdových a běžeckých, naučit

bezpečnosti pohybu v zimní horské krajině a jízdy na vleku. Klade se však důraz i na cíl

výchovný a zdravotní, do nichž patří znalost teorie, vztah zdraví a lyžování, zásady

bezpečnosti při lyžování apod. Aby si žáci odnesli z kurzu také příjemné pocity, je třeba


[…]


uvedla jedna z dotazovaných škol, j e pořádání škol v přírodě v období j aro, léto, podzim.

V zimě poté organizují krátké vyjížďky na běžkách v okolí školy. Díky rozhovoru j sem

zjistila, že důvodem nepořádání L V K u další dotazované školy je, že pro 1. stupeň

pořádají další sportovní aktivity během školního roku. Dle názory respondenta tedy děti

na 1. stupni absolvují dostatečné množství sportovních aktivit. Proto tato škola zařazuje

L V K až do výuky na 2. stupni ZŠ.
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VO 4: Jestliže školy nepořádají L V K na 1. stupni ZŠ, jaké jiné zimní sportovní

aktivity organizují pro tyto děti?

Tuto otázku jsem uvedla záměrně ke zjištění, zda se školy ve své výuce zabývají

alespoň některými zimními sporty, jestliže L V K pro 1. stupeň nepořádají. Z dotazníku

víme, že 7 z 8 dotazovaných škol některé zimní sportovní aktivity pořádají. Více nám tuto

odpověď definovala respondentka z konkrétní školy, se kterou jsem uskutečnila

rozhovor. Škola, na které působí, pořádá zimní den, ve kterém si všichni žáci mohou

vybrat z nabízených sportovních aktivit - běžecké lyžování, sáňkování, bruslení

a sjezdování, doporučené spíše starším ročníkům. Žáci 2. stupně ZS mohou využít během

zimního období i běžeckého vybavení, kterým škola disponuje. Některé hodiny T V věnují

výuce techniky v běhu na lyžích. Pro 1. stupeň tato možnost bohužel není realizovatelná

z důvodu nedostatku vybavení pro malé děti.
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6 ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala zimními kurzy a jejich zařazováním do 1.

stupně ZS v oblasti Orlických hor. Při hledání vhodných publikací jsem neobjevila

žádnou, která by se cíleně zaměřovala na tyto kurzy pro 1. stupeň ZS. Z prostudované

teorie však můžu usoudit, že pomocí vhodně zvolených metod výuky lyžování, které

korespondují s věkem dětí, a s respektováním jejich zájmů a potřeb, se tento kurz může

bez potíží pro tyto děti zorganizovat.

Vyhodnocením dotazníku a následně i doplňujícím rozhovorem jsem zjistila, že

přes 50% dotazovaných škol pořádá L V K pro žáky 1. stupně ZS, přičemž k jeho

organizaci využívají všechny ZS externího instruktora lyžování. Dle mého názoru se

nejedná o nejvhodněji zvolenou volbu. Zvolení takového instruktora pro výuku lyžování

dětí je pro pedagogy na školách snazší varianta, protože se nemusí angažovat do studia

metodiky lyžování. Vyučující tříd, které se zúčastní L V K , se ale takto ochuzují o nové

zážitky a o prohloubení vztahu mezi nimi a dětmi. Tento problém by mohla vyřešit

možnost absolvovat kurz instruktora lyžování, to by měla svým pedagogům umožnit

každá ze škol. Další variantou by mohla být povinná účast na lyžařském výcvikovém

kurzu všech studentů elementaristiky na pedagogických fakultách univerzit, samozřejmě

s možností získání příslušné inštruktorské licence. Stávající a budoucí pedagogové by

tedy mohli více nahlédnout do dalších možností práce s dětmi a došlo by i ke zvýšení

jejich sportovního sebevědomí. Dále bylo z dotazníku zjištěno, že žádná z dotazovaných

Z S neorganizuje pro své žáky 1. stupně L V K jako pobytový zájezd, přičemž jsem se díky

rozhovoru dozvěděla, že by bylo možné tak učinit. Většina těchto škol do svého L V K

nezařazuje krom sjezdového lyžování jiné sportovní aktivity, snowboard a běžky jsou

součástí L V K pouze v některých školách. Domnívám se, že nezařazování dalších

sportovních aktivit do L V K pro žáky 1. stupně Z S je v pořádku. Žáci se soustředí na učení

či zdokonalování pohybových dovedností jednoho sportu a nemusí se zabývat rozvojem

dalších při jiných činnostech. Další důležitou částí praktické části bylo odhalit důvody

škol, proč pro děti 1. stupně ZS nepořádají L V K . Nejčastější odpovědí byla absence

kvalifikovaných učitelů, přičemž řešení tohoto problému pomocí externího instruktora se

jeví školám jako finančně náročné. Dalšími důvody jsou organizování škol v přírodě

během školního roku a pořádání velkého množství jiných sportovních akcí pro tyto děti.

Při rozhovoru j sem byla potěšena, že dotazovaná škola pro děti 1. stupně pořádá alespoň

zimní den, při kterém si žáci mohou vybrat z různých zimních sportovních aktivit.
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Součástí práce byla analýza realizovaného obsahu konkrétní školy. Bohužel pro

tuto analýzu mi byly poskytnuty materiály pouze od jedné školy, tedy jsem nemohla

provést jejich porovnání, abych docílila většího přehledu o organizaci L V K v konkrétních

školách. Pro tuto analýzu mi byly poskytnuty všechny možné dokumenty potřebné pro

správnou organizaci. Zde byl tedy analyzován obsah kurzu ZS Písečná, který pro ni

externě organizuje LSG. Tento rozbor může posloužit pedagogům základních škol, kteří

by měli zájem o organizaci L V K pro své žáky na 1. stupni ZS. Součástí analýzy je

i modelová příprava pro výuku lyžování dětí mladšího školního věku (LSG), která může

být inspirací či návodem pro další instruktory lyžování.

Domnívám se, že práce má potenciál zvýšit povědomí o organizaci zimních kurzů

pro žáky na 1. stupni ZS a může být zároveň přínosná pro pedagogy vybraných škol,

jelikož může nabídnout možnou inspiraci při organizaci takového kurzu.
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