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Cíl práce: Cílem práce je provést explorativní analýzu zařazování zimních pobytových kurzů

na 1. stupni základních škol v Orlických horách. Dílčím cílem je popis a kvalitativní analýza

realizovaných obsahů.

Zaměření práce: empirické

Rozsah práce: 79 + 8

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 12

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost 25 18

Zpracování výsledků 10 8

Závěry a diskuze 20 15

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7

Naplnění citační etiky (norma) 5 3

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8

Celkem 100 75

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Práce zpracovává téma zimních kurzů na 1. stupni základních škol, čímž rozšiřuje povědomí o

okolnostech realizace pobytových a především dojezdových zimních kurzů, které nejsou

v porovnání s druhým stupněm základních škol tolik rozšířené. Práce v teoretických

východiscích do potřebné šířky i hloubky představuje související oblasti. Téma zimních kurzů

i téma lyžování průběžně vztahuje k mladšímu školnímu věku a prostředí školy. Jazykové

zpracování práce je na potřebné úrovni. Nevhodné výrazy se však v práci objevují. Např.:

„…kopec sami vyšlapat…“ str. 13; „stmelovací hry“ str. 13. Objevují se nepřesnosti v citační

normě: - str. 13 „(Slavík (Klouček), 2020, s. 102)“, „V publikaci od (Raabe, 2012) tvrdí… „

Taktéž odkaz na zdroj ve formě (Raabe, 2012) není správný – str. 15. V metodické části práce

by mohly být podrobněji popsané sledované školy v kvalitativní části výzkumu. Taktéž metody

zpracování dat.

Z pohledu metodického je potřeba vyzdvihnout zahrnutí tří výzkumných metod, jejichž

vzájemné doplnění pomáhá problematiku vidět komplexněji a zjištění sledovat do potřebné

hloubky. Nicméně zpracování semistrukturovaných rozhovorů je spíše s prvky kvalitativního

výzkumu a má jisté metodické „trhliny“. V Závěru práce se často objevuje subjektivní

hodnocení, což není vhodné.

I přes zmíněná klopýtnutí práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci na PdF UHK.

Představuje zajímavé téma, kterým přispívá do odborné diskuze. Práce splňuje potřebné

požadavky.

Otázky k obhajobě:

1. Je překvapivé, že všechny sledované horské školy využívají k realizaci lyžařského

kurzu externích instruktorů. Domníváte se, že je to vhodný a správný trend? Proč?

2. Čím především Vás zpracování této diplomové práce obohatilo?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 8.8. 2022